
合唱練習における新型肺炎コロナ感染防止対策

京都男声合唱団ガイドライン

新型コロナウイルスの猛威により３月より顕道会館での練習活動は休止状態になり、団員
皆様におかれましては今後の状況を心配されておられる事と拝察申し上げます。
６月２５日（木）午後７時３０分より緊急役員会を開催し、今後の練習計画を検討し下記
のとおり決定いたしました。又それに伴い京男独自のガイドラインを発表いたします。

★７月以降の練習計画

７月７日（火）より顕道会館にて練習を開始いたします。但し、感染防止対策のため２パートに
よるパート練習からのスタートといたします。
又、ご自宅に待機されるパートの方々はそれぞれのパートリーダーによる、リモート練習をして
頂く事になります。（詳細は別紙参照）
毎月１回の日曜練習は完全復活させ４パート合同の全体練習といたします。但し、顕道会館では
ソーシャルディスタンスが十分に取れないため、会場を地蔵ホールに変更し行います。（詳細は
別紙参照）

★顕道会館における練習時のコロナ対策

●ご自宅を出発される前には必ず検温して、３７℃以上の方、体調が思わしくないと感じられる

方は欠席し、自宅で安静にお過ごし下さい。（欠席扱いとなりません。）

●練習会場に入られる前には、京男において準備したアルコールにて手指の消毒を行い入場して

下さい。（飲料水の持ち込みは構いませんが、パン、おにぎり等の食事はＮＧです。）

●会場内に入る時は必ずスリッパを履いて下さい。靴下だけでは入場をお断りします。

●会場内では、マスク、フェイスシールドの着用を厳守して頂きます。

但し、マスクは熱中症を発症する事がありますので、異変を感じられたら速やかに外に出て、

新鮮な空気を吸って休んで下さい。異常が続くようであれば遠慮せず申し出て頂き、正しい処置

を施すようにして下さい。（救急車の手配、帰宅する、等々）

●着座する時は左右の間隔を最低1.5mは離れて下さい。基本１列を想定しています。

●室内での扇子、団扇、電動扇風機の使用はウイルス拡散の為使用は不可とします。

●練習時の楽譜の見せ合いや貸し借りは厳禁とします。

●休憩は数回適度に行います。その際両サイドの窓、出入り口の扉を解放して下さい。

●休憩時団員同士の話は極力避けて下さい。久し振りですの握手したい方もおられると思います

が、手を上げる程度にして下さい。

●練習時の声は大きくてもmp程度に抑え決して大声を出さないようにして下さい。

●練習終了後は、まずご自身が座られた椅子を担当者が消毒しますので、そのまま立って消毒が

終わるまでお待ち下さい。終わりましたら通常時と同じように片付けて下さい。

●顕道会館内の応接間の使用は厳禁とします。又、不必要なところへの手等接触はしないように

して下さい。

●終了後会場内で接触されたと思われる範囲をアルコールにて消毒します。これについては、各

所消毒班を決めて行います。（スプレー役、ふき取り役）

消毒基本場所は、指揮者用譜面台、使用したテーブル（荷物を置いたところも含む）、各ドアの

ノブ（両面）窓、トイレ、ピアノはアルコール消毒が不可となりますので、別のものを用意いた

します。

●全ての消毒が終了し最後の確認をし解散とします。

解散時に人々が密になる事が予想されますので、間隔をとって頂く為指示通りに行動して下さい。

2020年7月1日



★練習スケジュール

◆顕道会館練習スケジュール
～19：00 （手指消毒後入室、個別箇所消毒作業準備）

19：00～19：15 （個別箇所消毒作業：15分換気）
19：15～19：30 （発声練習、練習後5分換気）
19：30～20：00 （楽曲練習：30分）
20：00～20：15 （休憩・事務報告：15分換気）
20：15～20：45 （楽曲練習：30分）
20：45～21：00 （使用物、接触場所等の消毒：換気） 終了完了確認後解散

●顕道会館では２パートの合同練習となります。その他パートはリモート練習となります。

◆各パートスケジュール

７月７日（火） 指導者：水口副指揮者 参加パート： Ｔ１、 Ｂ２
７月７日（火） 各ＰＬによるリモート練習 参加パート： Ｔ２、 Ｂ１

７月14日（火） 指導者：水口副指揮者 参加パート： Ｔ２、 Ｂ１
７月14日（火） 各ＰＬによるリモート練習 参加パート： Ｔ１、 Ｂ２

７月21日（火） 指導者：水口副指揮者 参加パート： Ｔ１、 Ｂ２
各ＰＬによるリモート練習 参加パート： Ｔ２、 Ｂ１

７月28日（火） 指導者：水口副指揮者 参加パート： Ｔ２、 Ｂ１
各ＰＬによるリモート練習 参加パート： Ｔ１、 Ｂ２

★７月１９日（日） ４パート合同練習

集合：13：55 練習時間 14：00～16：00

練習会場： 地蔵ホール２階

指導者：鈴木先生

会場に入室の際の行動は顕道会館と同じです。

ホールにはスリッパは常備されていたと思いますが、安全、安心を考えご自身で持参され

る事が望ましいです。

★８月以降も同様なスケジュールで開催予定です。（顕道会館、地蔵ホール）
★７月以降の対面練習は全団員強制ではありません。ご家庭の事情、ご体調を考慮して

ご参加下さい。
（参加者へのお願いとして、ご家族には練習参加する旨お話頂きご理解を頂いて下さい）

★顕道会館参加者で自動車登録をされている方は駐車可能です。

地蔵ホールには駐車場はありませんので、お車の方は近隣の有料Ｐをご利用下さい。

（料金は個々人でご精算下さい。）

※最後（最重要）に、マスクやフェイスシールドは何の為にするのか？早く気づいて下さい。

今までは自分自身が風邪、埃を防ぐ為に必要としていました。しかし、現在は全く考え方、

生活ライフが変わりました。ご自身がウイルスや雑菌を保有しているのだ！との認識に変わり、

周りの人々の為にマスクやフェイスシールドを着用している事を、改めてご認識下さい。

※このガイドラインは２０２０年７月１日現在のもで、今後の状況変化による事情に合わせて
改めてガイドラインを作成する事とします。（念の為）

京都男声合唱団 事務局


